
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022500009

9

Nº 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 01342.000617/2018-54.
Concorrência. Nº 5/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 04.961.605/0001-08 - NACIONAL PIZZARIA EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato em referência por mais 30 (trinta) meses, conforme aceite do fiscal do
contrato, mediante apresentação de relatório de execução contratual com a justificativa da
necessidade dos serviços prestados, que segue corroborado pela contratada, conforme
previsto na cláusula VII do contrato e amparado pelo artigo 57 inciso II da lei nº
8.666/1993, permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais. Vigência:
28/02/2022 a 27/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 492.057,77. Data de
Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços comuns, com dedicação exclusiva de mão de obra, de natureza
continuada, de apoio administrativo e operacional, a serem executados nas dependências
do IRD Instituto de Radioproteção e Dosimetria do DIANG Distrito de Angra dos Reis e
DICAE Distrito de Caetité Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 25/02/2022 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Salvador Allende, 3773 - Barra da
Tijuca Barra da Tijuca - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 25/02/2022
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/03/2022, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXSSANDER DE ANTONIO NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2022) 113204-11501-2021NE000208

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 70001/2022 publicada no D.O.U de
17/02/2022, Seção 3, Pág. 1 , Onde se lê: Objeto: Fornecimento de água canalizada para
o Instituto de Radioproteção e Dosimetria. . Leia-se: Objeto: Fornecimento de água
canalizada para o Instituto de Radioproteção e Dosimetria. Houve um equívoco na data da
publicação, ocorrida no dia 09/02. A data correta seria 18/02/2022 e por isso a
retificação..

(SIDEC - 24/02/2022) 113204-00101-2022NE001264

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 01213.001637/2020-32.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AV A N .
Contratado: 43.843.358/0008-65 - AIR PRODUCTS BRASIL LTDA.. Objeto: Prorrogação pelo
período de 12 (doze) meses. Vigência: 11/02/2022 a 10/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.058.180,00. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 01213.001637/2020-32.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AV A N .
Contratado: 43.843.358/0008-65 - AIR PRODUCTS BRASIL LTDA.. Objeto: Prorrogação pelo
período de 12 (doze) meses. Vigência: 11/02/2022 a 10/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 66.060,00. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1703/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e TRYBER TECNOLOGIA MECÂNICA LTDA, CNPJ nº
24.600.871/0001-04, com sede no Município de Independência, Estado do Rio Grande do
Sul, na Rua Ignácio Pinto, nº 1066, Bairro Centro, CEP 98.915-000. Objeto: Execução do
Projeto " Tratador de Animais Smart - Alimentador inteligente de controle e gestão
nutricional voltada à pecuária de precisão". Fonte: Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA/0172024304. Nota de
Empenho: 2022NE000115 28/1/2022. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$ 856.600,00
(oitocentos e cinquenta e seis mil e seiscentos reais). Valor de Contrapartida: R$ 86.000,00
(oitenta e seis mil reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Signatários FINEP: Waldermar
Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82.
Signatários TRYBER TECNOLOGIA MECÂNICA LTDA: Evandro Michael, CPF 009.701.810-43.
Data de assinatura: 23/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 2055/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro, e ANAMÊ CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚDE
INFANTIL LTDA, CNPJ nº 15.668.077/0001-01, com sede no Estado de Minas Gerais,
Município de Belo Horizonte, Rua Pirapetinga, nº 322, Sala 05, Bairro Serra, CEP
30.220-150. Objeto: Execução do Projeto ''MOOVE: Detecção precoce de Transtornos
do Neurodesenvolvimento por meio de padrões de movimentos''. Fonte: Fundo
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO
ECONÔMICA (0172024304). Nota de Empenho: 2022NE000109 28/1/2022. PTRES:
172669. Valor do Instrumento: R$ 746.393,42 (setecentos e quarenta e seis mil,
trezentos e noventa e três reais e quarenta e dois centavos). Valor de Contrapartida:
R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais). Vigência: 30 (trinta) meses.
Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto
Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários ANAMÊ CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚ D E
INFANTIL LTDA: Ana Paula Pereira Lage, CPF 072.248.496-86. Data de assinatura:
23/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1811/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e OMEGA7 SYSTEMS INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº
15.264.952/0001-90, com sede no município de São José dos Campos, estado de São Paulo,
na Av. Shishima Hifumi, nº 2.911, Campus Univap, Prédio Incubadora Tecnológica, Sala 10,
Bairro Urbanova, CEP 12.244-000. Objeto: Execução do Projeto ''Ambiente digital de
conexão entre Big Data e provedoras de serviços de inteligência''. Fonte: o Fundo Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA
(0172024304). Nota de Empenho: 2022NE000163 28/1/2022. PTRES: 172669. Valor do
Instrumento: R$ 597.400,00 (quinhentos e noventa e sete mil e quatrocentos reais). Valor
de Contrapartida: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). Vigência: 12 (doze) meses.
Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto
Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários OMEGA7 SYSTEMS INFORMÁTICA LTDA: Andre
Corsetti, CPF 215.118.758-60. Data de assinatura: 23/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1535/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e ENGENHARIA ASSISTIDA POR COMPUTADOR LTDA, CNPJ nº
11.075.112/0001-28, com sede em Belo Horizonte, Minas Gerais, na Alameda das Latanias,
n.º 215, Bairro São Luiz, CEP 31.275-100. Objeto: Execução do Projeto "Inteligência artificial
para apoio ao diagnóstico de Alzheimer utilizando Ressonância Magnética e aplicativo
inteligente para avaliação clínica". Fonte: Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA/0172024304. Nota de Empenho:
2022NE000108 28/1/2022. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$ 1.458.268,80 (um
milhão, quatrocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta
centavos). Vigência: 30 (trinta) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF
499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários ENGENHARIA
ASSISTIDA POR COMPUTADOR LTDA: Douglas Alexandre Gomes Vieira, CPF 050.660.836-00.
Data de assinatura: 23/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.21.0033.01; Data de Assinatura: 23/02/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Faculdades
Católicas; CNPJ nº 33.555.921/0001-70; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização:
17/10/2022; Prazo de Prestação de Contas: 16/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.21.0018.01; Data de Assinatura: 23/02/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica da Ufrrj - FAPUR; CNPJ nº 01.606.606/0001-38;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 15/12/2022; Prazo de Prestação de
Contas: 13/02/2023.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2021

Continua aberto o Credenciamento de pessoa física (Corretor de Imóveis) ou
jurídica (Imobiliária) devidamente registradas no respectivo Conselho Regional de
Corretores de Imóveis - CRECI, interessadas na prestação de serviços técnicos profissionais
de corretagem de imóveis para intermediação da alienação de bens imóveis não
operacionais de propriedade da Finep.

HERMANN MATHOW JR.
Superintendente da Área de Logística

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal 2018. As
propostas aprovadas encontram-se no Link:

Faixa A - Até R$ 30.000,00: http://resultado.cnpq.br/9397118873543664
Faixa B - De R$ 0,00 a R$ 60.000,00:

http://resultado.cnpq.br/5946862565564346
Faixa C - De R$ 0,00 a R$ 120.000,00:

http://resultado.cnpq.br/4602207406209185

Em 24 de fevereiro de 2022
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada CNPq Nº 5/2021 - Bolsas de Produtividade em Pesquisa
SÊNIOR - PQ-Sr 2021.

As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/6125568838712989.

Brasília, DF 24 de fevereiro de 2022.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada pós-doutorado Júnior - PDJ 2019 -
(Prorrogação).

As propostas -se aprovadas encontram por meio do link:
http://resultado.cnpq.br/3201523897619622.

Brasília, DF 24 de fevereiro de 2022.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até R$
30.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/9721644770769140

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De R$ 0,00
a R$ 60.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/5158520484748256

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/5103701755006439

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-25T02:27:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




